I

:"1Y:99]P:r^cgjP^ElflMINISTERIO DA EDUCACÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃo TEcNoLoGICA

INSTITUTo FEDERAI- op EDUcAÇÃo, clÊNCIA E TECNoLocTA Do sERTÃo penNAMBUCANo
CAMPUS PETROLINA

v

PORTARIA N' 46 DE 20 DE FBVEREIRO DE 2OI8

O Diretor Geral do Campus Petrolina do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Do SERTÃO PERNAMBUCANo, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria no 460, de 1910812015, publicado no D.O.U. de 2010812015, e
considerando o Processo no 23300.0 00289.2018-l 5.

RESOLVE:

LOCALIZAR a seTvidoTa ELISÂNGEI-A CORDEIRO ALVES, MatTícula SIAPE
1818221, ocupante do cargo de Técnico em Laboratorio - Area Química, nâ Direção de
Ensino, exercendo suas atividades nos laboratorios da área de Química e Tecnologia de
Alimentos do Campus Petrolina, desde 06 de setembro de zDlLrconforme descriçáo aseguir.

Esta Portaria entre em vigor a paúir desta data. do DR
E
As

*-
--?FABIANO DE ALMEIDA MARINHO

Diretor Geral do Campus Petrolina
SIAPE NO 1 412719

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO

MENSAL
(Horas)

Preparar material e auxiliar nas aulAS práticas dos
cursos superiores e técnico da área fim, com o uso
de agentes biologicos, químicos.e físicos.; Manusear
reagentes e preparar soluções químicas a serem
utilizadas em práticas e pesquisas; Operar
equipamentos de destilação, espectrofotometria,
estufas, capelas, banho ultratermostático, mufla,
autoclave'e equipamento gerador de chama como
bico de bunsen. durante as práticas e análises;
Acompanhar os pesquisadores e alunos durante a
execução das pesquisas; Controlar estoques de
reagentes e realízar conferências e balanços;
Descartar resíduos químicos, separando-os por

funcional e outras atividades correlatas.

Laboratórios de Bioquímica;
Laboratório de Físico-

Química I;
Laboratório de ' Físico

Química II;
I,aboratório de Microbiologia
e . Sala de

'
reagentes do

campus Petrolina

4hldia
8Oh/mês

\,
CARGA HORARTA TOTAL MENSAL 80h

ucQng

h